
 
18.01.2023 № 8-122-6-ПК 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О приоритетных направлениях государственной 

охраны объектов культурного наследия 

в Республике Татарстан 

 

                                                         

 

Заслушав и обсудив информацию Комитета Республики Татарстан по 

охране объектов культурного наследия по вопросу «О приоритетных 

направлениях государственной охраны объектов культурного наследия 

в Республике Татарстан», выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает 

следующее.  

Отношения в области сохранения, использования, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации в Республике Татарстан 

основываются на положениях Конституции Российской Федерации, 

Конституции Республики Татарстан и регулируются Федеральным законом от 

25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Республики 

Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия 

в Республике Татарстан» и иными нормативными правовыми актами. 

Основные приоритеты, критерии и направления охраны культурного наследия 

Республики Татарстан определены Стратегией сохранения культурного 

наследия Республики Татарстан на 2017 – 2030 годы, утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  от 29 декабря 

2017 года № 1116. Подпрограмма «Сохранение, использование, популяризация 

и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) на 2014 – 2025 годы» Государственной программы 

«Развитие культуры Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы» нацелена на 

сохранение историко-культурного наследия и обеспечение доступа населения 

к объектам культурного наследия. 

В 2022 году Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан 

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам совместно с  



2 

 

Комитетом Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия 

осуществлен мониторинг Закона Республики Татарстан «Об объектах 

культурного наследия в Республике Татарстан», проведен анализ 

правоприменительной практики, изучен опыт других субъектов Российской 

Федерации в области реализации законодательства в области охраны объектов 

культурного наследия.  

По состоянию на 1 января 2023 года на территории Республики 

Татарстан расположено 1714 объектов культурного наследия, включенных в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации (из них 447 федерального значения, в том числе 

281 объект археологического наследия, 918 регионального значения, 

349 местного (муниципального) значения), 3573 выявленных объекта 

культурного наследия, 574 исторически ценных градоформирующих объекта, 

13 исторических поселений, 3 объекта Всемирного наследия (историко-

архитектурный комплекс «Казанский Кремль», Болгарский историко-

археологический комплекс, Успенский собор и монастырь острова-града 

Свияжск).  

Комитет Республики Татарстан по охране объектов культурного 

наследия продолжает работу по инвентаризации отрасли в республике, 

проводится анализ объектов недвижимого имущества на предмет 

принадлежности к объектам культурного наследия. В полном объеме внесены 

необходимые сведения по Республике Татарстан в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации. В 2022 году утверждены границы 

территории, предмет охраны и требования к градостроительным регламентам 

в границах территории исторического поселения регионального значения с. 

Билярск. Разработан проект объединенной зоны охраны объектов культурного 

наследия федерального значения «Комплекс памятников архитектуры XIII - 

XIV вв. на территории Булгарского городища», XIII - XIV вв. и «Городище 

«Болгар» – столица Болгарского государства», включенных в Список 

Всемирного наследия». Утверждены градостроительные регламенты 

исторического центра города Чистополь, установлены границы территории 

вновь выявленного памятника археологии, разработаны зоны охраны, 

разрабатывается концепция устойчивого развития территории исторического 

поселения. 

В республике продолжаются комплексные ремонтно-реставрационные 

работы на объектах культурного наследия. Завершена масштабная реставрация 

объекта культурного наследия федерального значения «Дом Дротоевского». 

В рамках комплексной работы по сохранению объектов, входящих в Ансамбль 

Казанского Кремля, организовано благоустройство территории внутреннего 

двора Присутственных мест, завершены противоаварийные и ремонтные 



3 

 

работы Спасской башни Казанского Кремля. В рамках федерального проекта 

«Историческая память» продолжается масштабная реставрация 

Петропавловского собора и Ново-Слободской мечети. Завершены ремонтно-

реставрационные работы здания Казанского отделения Дворянского 

земельного банка,  медресе «Марджания», Михаило-Архангельской церкви 

XVIII века в Камско-Устьинском районе, противоаварийные мероприятия в 

Братском корпусе мужского монастыря в п. Местечко Раифа Зеленодольского 

района. Ведутся работы по реставрации здания Дома Тупицына,  

Бактериологического института, Апанаевского медресе, Дома Даутова в селе 

Большая Атня Атнинского района республики,  Дома Пасмурова в городе 

Мензелинске, начаты научно-исследовательские работы в здании мечети в 

селе Айбаш Высокогорского района республики.  

В 2022 году Комитетом Республики Татарстан по охране объектов 

культурного наследия совместно с Духовным управлением мусульман 

Республики Татарстан дан старт проекту «Сохраняем вместе!», в рамках 

которого работы по восстановлению и реставрации объектов культурного 

наследия организуются за счет средств благотворителей. Пилотным объектом 

проекта стала мечеть в селе Маскара Кукморского района Республики 

Татарстан.    

В 2022 году на государственную охрану взято 14 ранее неизвестных 

объектов археологического наследия, датируемых от II тысячелетия до нашей 

эры до XIX века. Вновь выявленные памятники расположены в Актанышском, 

Алексеевском, Альметьевском, Апастовском, Буинском, Зеленодольском, 

Кайбицком, Новошешминском, Спасском районах, а также в городах 

Набережные Челны, Казань и Чистополь. 

Государственная охрана объектов культурного наследия, обеспечение 

сохранения, использования и популяризации таких объектов, создание 

необходимых условий для реализации прав граждан на доступ к культурным 

ценностям, в том числе в рамках развития культурно-познавательного 

туризма, остаются приоритетными направлениями деятельности Комитета 

Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия.  

 

Исходя из вышеизложенного, Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным 

вопросам ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию Комитета Республики Татарстан по 

охране объектов культурного наследия по вопросу «О приоритетных 

направлениях государственной охраны объектов культурного наследия 

в Республике Татарстан».  

 



4 

 

2. Рекомендовать Комитету Республики Татарстан по охране объектов 

культурного наследия: 

– продолжить работу по выявлению, обеспечению сохранности и 

эффективного использования объектов культурного наследия, расположенных 

на территории Республики Татарстан; 

– оказывать содействие муниципальным районам и городским округам 

Республики Татарстан в решении вопросов сохранения и популяризации 

объектов культурного наследия, обеспечивать методическое сопровождение; 

– продолжить работу по совершенствованию механизмов 

взаимодействия органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, научно-исследовательских, образовательных, общественных  

организаций и средств массовой информации в целях сохранения, 

возрождения и популяризации объектов культурного наследия Республики 

Татарстан; 

– продолжить укрепление и расширение общественно-государственного 

и государственно-частного партнерства в области сохранения объектов 

культурного наследия, вовлечение добровольцев (волонтеров) к участию в 

работах по реставрации памятников.  

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 

 
 


